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Nr m.
Ankom till riksdagens kansli den 2 april 1943 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående an
slag för budgetåret 1943/44 till post husbyggnad i 
Växjö.

(4:e avd.)

I propositionen nr 105 Ilar Kungl. Maj:t, under åberopande av Magt ut
drag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 26 februari 
1943, föreslagit riksdagen att till Posthusbyggnad i Växjö för budgetåret 
1943/44 å kapitalbudgeten under rubrik Statens affärsverksfonder, Postver
ket, anvisa ett investeringsanslag av 610,000 kronor.

Med bifall till Kungl. Maj:ts i 1940 års statsverksproposition (kapitalbud
geten bil. 5, punkten 4) framlagda förslag anvisade riksdagen till inköp för 
postverkets räkning av tomterna nr 4 och 5 i kvarteret Gunnar Gröpe i Växjö 
ett anslag av 265,000 kronor. Å tomterna förutsattes sedermera skola upp
föras en nybyggnad för postkontoret i staden. Det ifrågasattes, att i bygg
naden även skulle inrymmas vissa lokaler för länsstyrelsen för att tillgodose 
dess behov av utökade utrymmen.

Departementschefen har framhållit, alt det numera ansetts lämpligt atl 
såtillvida frångå den ursprungliga planen, att lokalbehovet för den egent
liga länsstyrelsen skulle helt tillgodoses genom örn- och tillbyggnad av resi
densbyggnaden, under det att till det nya posthuset skulle förläggas, för
utom postkontoret, lokaler endast för vissa länsstyrelsen närstående stat
liga organ, nämligen vägförvaltningen, länsarkitektkontoret, landsfogden och 
fattigvårdskonsulenten.

Generalpoststyrelsen har rörande behovet av ökade utrymmen för postkon
toret framhållit, att detta behov, vilket konstaterats redan i samband med 
statsmakternas beslut örn tomtförvärv, under de senaste åren ytterligare 
skärpts genom den ökning, som poströrelsen undergått. Styrelsen har, under 
åberopande av utredning i ärendet, för vilken lämnats en redogörelse till stats
rådsprotokollet, funnit det ofrånkomligt, att det planerade posthuset i Växjö 
snarast kommer till utförande.

Enligt ett av styrelsen framlagt förslag är byggnaden avsedd att upp
föras i hörnet av Norrgatan och Kronobergsgatan med huvudbyggnaden i 
tre våningar utefter Norrgatan och en flygel i två våningar utmed Kro
nobergsgatan. Det förutsättes därvid, att samtliga å tomterna nu befintliga 
byggnader utom det västra huset utmed Norrgatan skola rivas. Kostnaderna 
för byggnaden lia av generalpoststyrelsen beräknats till 651,000 kronor. Tomt
värdet har uppskattats till 265,000 kronor. Hela den på posthuset belöpande



kostnaden skulle sålunda uppgå till 916.000 kronor. Del sammanlagda hyres
värdet motsvarar cirka 5 procent av det i byggnaden investerade kapitalet,
916.000 kronor.

Sedan byggnadsstyrelsen meddelat, att styrelsen ansett en avsevärd om- 
studering av det för posthusbygget uppgjorda ritningsförslaget erforderlig för 
att vinna en klarare och enklare planläggning och en konstruktivt riktigare 
utformning av byggnadsstommen, varigenom även syntes möjligt att erhålla 
en begränsning av byggnadskostnaderna till 625,000 kronor, har generalpost
styrelsen i samråd med byggnadsstyrelsen låtit i vissa hänseenden omarbeta 
sitt tidigare förslag. Kostnaderna för det nya förslaget äro beräknade till
625.000 kronor.

I ärendet har 1940 års civila byggnadsutredning avgivit utlåtande.
Departementschefen har anfört, bland annat, följande.
Såsom jag vid anmälan tidigare i dag av frågan örn medel till om- och 

tillbyggnad av länsresidenset i Växjö meddelat, har jag genom besök i Växjö 
sökt skaffa mig en personlig uppfattning örn, bland annat, postkontorets lo
kalförhållanden.

Enligt min mening kan någon tvekan icke råda därom, att postkontoret 
— som alltsedan år 1911 är inrymt i riksbankens fastighet och som därefter 
erhållit lokalutvidgning endast genom en år 1926 utförd mindre tillbygg
nad — är i stort behov av såväl utökade som mera ändamålsenliga loka
ler, därest den under senare år starkt ökade posttrafiken skall kunna av
vecklas på ett tillfredsställande och ur redovisningssynpunkt betryggande 
sätt. Behov av förbättrade lokaler föreligger beträffande flertalet av kontorets 
avdelningar men synes vara mest framträdande i fråga om avdelningarna 
för redovisning av medel till och från underlydande poststationen samt i 
fråga örn skatteavdelningen. Framhållas må även de otillräckliga utrymmena 
för ankommande och avgående poster samt för brevbärarexpeditionen.

Goda skäl föreligga sålunda för uppförande av ett nytt posthus å de för 
ändamålet år 1940 inköpta tomterna i kvarteret Gunnar Gröpe. Jag anser mig 
böra tillstyrka, att medel för ändamålet äskas å riksstaten för nästkomman
de budgetår. Huruvida byggnadsföretaget bör komma till utförande under 
nämnda budgetår blir beroende av huru förhållandena utveckla sig med av
seende å tillgång på material och arbetskraft.

Det av generalpoststyrelsen framlagda förslaget, sådant det framgår av de 
omarbetade ritningarna, synes mig i stort sett kunna läggas till grund för 
byggnadsföretaget. Jag förutsätter emellertid att, innan företaget igångsättes, 
sådana jämkningar ske i ritningarna, att de av byggnadsutredningen i be
sparingssyfte framställda erinringarna bliva i huvudsak beaktade. Härige
nom skulle, enligt vad jag under hand inhämtat av byggnadsstyrelsen, kost
naderna för posthuset kunna nedbringas med omkring 15,000 kronor till
610.000 kronor. I fråga örn dispositionen av de utrymmen, som icke er
fordras för postkontorets egna behov, kan vidare ifrågasättas, örn ej läns
arkitektkontoret, som nu är inrymt i lantmäterikontorets byggnad, bör kvar- 
stanna i sistnämnda byggnad, där tillfredsställande lokaler torde kunna er
hållas efter vägingenjörskontorets avflyttning, och i stället motsvarande ut
rymmen i posthuset tills vidare disponeras för uthyrning. Denna fråga torde 
få ytterligare övervägas, innan lokaldispositionen fastställes.

Utskottet tillstyrker förslaget örn anvisande av 610,000 kronor lill upp
förande av en nybyggnad för postkontoret i Växjö). Tidpunkten för arbetenas
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igångsättande bör dock, såsom departementschefen framhållit, göras beroen
de bland annat av i vad mån en provisorisk upplåtelse till postverket av ytter
ligare utrymmen i riksbanksbyggnaden, dit postkontoret för närvarande är 
förlagt, kan komma att möjliggöras.

Med tillstyrkande alltså av propositionen hemställer utskottet,

att riksdagen må till Posthusbyggnad i Växjö för budget
året 1943/44 å kapitalbudgeten under statens affärsverks- 
fonder, postverket, anvisa ett investeringsanslag av 610,000 
kronor.

Stockholm den 2 april 1943.

På statsutskottets vägnar: 

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 68.


